Materie allein einen ausführlichen Tractat schreiben, aber genug hievon fürjetzo. Empfehle uns hiemit allesamt göttlicher Gnade und Schutz und verbleibe meines hochgeehrten Herren

dienstwilligster

Joachim Hüebner.

Cleve den 12/22 Octobr. A. 1661.

184. J. Frey's Verrede zu seiner Janua-Ausgabe. (Mit Auslassungen.)
Zürich, 7. August 1661.

Editum hic elapso lustro, et hoc ipso anno secunda editione Tigurina prodit Vestibulum Comenianum, perpetua Vocabulorum Grammatica Analyti auctum, atque ad tironum captum accommodatum, a Clarissimo, et de Schola patria atque Exteris, suis quoque qua Latinis, qua Graecis editis, et edendis libris optime merito et merente, Dn. Joh. Casparo Suicero, Linguae Graecae et Hebraicae in Collegio Carolino Professore ordinario. De qua editione Epistola Dedicatoria cum Praefatione ad Lectorem, ubi de Scholastica hujus Vestibuli tractatione, videatur.

Verum enim vero in Vestibulo et Limine non haerendum esse, ipsa dictat Natura, et Authoris Methodus ultra progredi iubet.

An Comenius sich anlehrende Sätze über das gegenseitige Verhältnis der drei Schulbücher: Vestibulum, Janua, Atrium.

Ergo: *Si gradatim ire est sapienter ire, et Libelli hi nihil nisi gradatae quaedam Ingeniorum scalae sunt, qui, ceu ad Authores praeparatorii, Res et Verba, velut per ordinatas Tabulaturas, digesta habent, Rebusque et Verbis apud Authores varie trajectis, facilius, certiusque intelligendis, certas faces praferunt, nemo vitio nobis vertet, aut imprudentiae nos accusabit, quod antehac apud nos edito Vestibulo, Januam et Atrium superaddamus, non levi compendio, utrobique Capitum Centuria, et paragraphorum Chilias, ut parallele ambulent, procurando: Editiones insuper Januae novissimas, cum illa, quae in Operibus continetur, conferendo.*

Quem laborem, ex Operibus Authoris, Libellos hos parallele transscribendo, prout adhuc manuscriptos penes me habeo, in privatum meum, et Collegii mei usum sumsi: nunc vero Clarissimis Scholae nostrae Proceribus, in melius Scholae suae emendationem molien-

tibus, juris facio publici, ut et Ipsiis Collegii mei Curatoribus ac Visitatoribus honorandis studia nostra privata quodammodo approbarem, sicque conscientiae etiam meae habita ratione, operam darem, ut studiorum demandatoribus meis, fidem et diligentiam aliquam demonstrarem.

Quod autem Vos honoratissimi, humanissimi Viri, nominatum in hoc *Parallelismo Comeniano* praefatus sum, et clarissimum vestrum nomen eidem inscriptum volui, ideo factum est, quod coeptis nostris non tantum annuistis, sed opus etiam ursistis: quod, festinante licet prelo, cum prodeat, attamen industriam nobis non plane defuisse videbitis, nimurum in conferenda nostra jam tum transcripta Janua cum aliis, potissimum tripartita Tubingensi, Editore Clariss. haud dubie Viro, nomine tamen suo suppresso, id forte, quod optamus, propediem declaraturo, alios id genus libellos, potissimum *Gnomone Didactico*, cuius spem fecit, edendo.

Is praeter alia, ut Aristarchis etiam, ad critica sua tribunalia omnia rapientibus, satisfaceret, voces dubiae Latinitatis, aut suspectae Authoritatis in posterioribus quoque Editionibus relictas (de quibus tamen ad Authoris pro Latinitate Januae *Apologiam*, in Operibus suis contentam, provocare liceret) in Editione sua, in *Contextu* quidem *Januali* expunctas voluit, at *Lexico* insertas, ob rationes *Apologiam Comenianam* suffulcantes, loco moveri noluit. In *Contextu* autem ipso et novatas quasdam voces (quales sunt *talcum*, *bombarda*, *scopetum*, *impedarda*, *pyloclastrum*, *similesque*) cum antiqui rebus ipsis, quas significant, prorsus caruerint, aut eas ignoraverint, necessario fuisse admittendas profitetur: *His certe, quemadmodum et vocabulis, quae vocant, technicis h. e. cuique disciplinae propriis nisi licuisset uti, de tam necessariis rebus, pudenda cum absurditate, fuisset silentium.* Tametsi posteriora haec pleraque sint Graeca, qualia etiam extra hunc numerum sunt quam plurima, magnam partem ab ipsis Authoribus, quos utrimvis Plauti, Tacitique actate designavimus, Latina civitate donata, quibus deinde, ubi Philosophis, Medicis, Iureconsultis, Theologis novi conceptus veniebant enunciandi, plura ab inevitabili necessitate imposita, accesserunt.

At non tantum vocum, et quarundam rerum limam hic Editor adhibuit: ubi nos propter adjunctum *Atrii textum*, ut maneret illibatus, et propter tantam libertatem nobis non concessam, quantum ex Praefatione *Editori* concessam colligimus, parciores fuimus, imo, ne vocum etiam substitutionem semper imitari licuit, et quas substituimus, parenthesi, vel semicolis inclusimus, diverso charactere, relicita Authoris ante distinctionem voce, vel phras: ubi aliquando

utraque tuto uti possis, ut § 73 elidere, vel elicere ignem, et c. saepius optionem, potissimum in compositione Exercitiorum scholasticorum, monitus a Praeceptore tuo honorando, facere debeas, ni in stylo variando utraque vox, aut phrasis utralibet concedatur, imo ex *Atrio* tertia detur: hic enim etiam ansa varie Latina Latinis commutandi datur.

Caeterum et in *Jauua*, et in *Atrio* restitutionem quorundam in melius, Clarissimo Viro, *Stephano Spleissio*, Gymnasii Schaffbusiani Rectori solertissimo (qui et unus est, ex novem istis, quibus Comenius in Didacticis lampada tradidit, Operib. suis P. IIII, p. 107) debemus.

Quid vero *Atrium* prae *Janua* habeat, id facile cognoscet, quisquis *Janualem Textum cum Atriali* conferre voluerit, quod evidentius et commodius ut fieret parallelum dedimus.

Est scilicet Atrialis Textus ex omni ornamentorum genere promiscue compositus: quorum Praecepta non tam aliunde ex Grammaticis et Rheticis, quam ex Ipsius *Authoris Grammatica*, ut vocant, *elegantia*, habere poteris, quae *Textui Atriali* non tantum in Operibus praefixa est, sed separatim, cum *Textu* tamen *Atriali*, et aliis pulchellis *Comenii Libellis*, *Fortio Redivivo*, sive de pellenda Scholis Ignavia, Et: *Utilissimis Vitae Regulis* annexis, Norimbergae typis Endterianis secundo jam prodiit.

Quomodo et huc faciat Erasmi Libellus insignis de Copia, vide *Grammaticae elegantis* Cap. V, § 106.

Horum *Ornamentorum* specimina, ut videoas quid velimus, *Textus Janualis* novem modis variati, et ad imitationem variandi, post praefationem hanc, *Authoris*, et Opera ejus sive junctim, sive seorsim excudentium venia, et pace, bono publico, cui Author humanissimus, facilissimus, omnia destinavit, ponemus.

Neque solam Styli variationem fuisse scopum, sed meliorem, pleniorem, suavioremque Rerum ipsarum expressionem, ex *Textus utriusque collatione* facile deprehendes, nempe, ut eadem opera et Rerum cognitione altiore imbuamur, et Res easdem vario lepore colorare condecefiamus.

Habes junctim, *Eruditionis Candidature*, Verborum ac Rerum copiam, ad sermonem atque stylum formandum, utilissimam manuactionem: certe *Ornatoriam Artem*, quae *de Rebus loqui varie ac eleganter*; ad *Oratoriam*, quae *Res potenter eloqui* docet, viam certam.

Accedunt et aliae causae, antequam praefari desinam, quae moverunt me, ut prooemium hoc ad Vos, *Scholae nostrae Patriae Directores prudentes*, et Collaboratores fidos dirigerem, nempe, id

quod sumnum erit, ut pro humanitate vestra, Opuscula, in Scholarum bonum et commodum impressa, juxta mecum, nostrae quoque juventuti Scholasticae commendetis, et eo, quo antehac favore *Vestibulum Comenianum* excepistis, haec opuscula bina, *Januam cum Atrio*, illi succenturiantia, suscipiatis, imo tractu et progressu temporis, mecum de horum Libellorum usu, in Scholae nostrae usum transferendo ulterius deliberare, ne dedignemini. Unum enim id in votis habeo, ut talentulo meo vel aliquid *Domino* meo lucrari queam: *Quem insuper pro Vobis oro, ut mina cujusque vestrum mensae exposita Domino, qui negotiari vult servos suos, lucretur alias plures.*

Tu modo, *Domine Deus Noster, Ipse* da nobis cor hilare ad inserviendum gloriae tuae, qua quisque parte potest!

Boni consulite affectum, Viri honoratissimi, quos una cum *Schola, Ecclesia, Reque publica*, quibus labores vestros confertis, divinae gratiae, me autem vestro favori, et mutuo amori